Kanovník vyšehradský – dle rkp. dražického, fol. 105a I-117 I (Archiv Pražského hradu, G 5)

Dle rkp. (Stuttgart, dříve Fürstenberská rkp. sbírka, Donausingen 697, fol. 65- /)

105a I

Anno Dominice incarnationis^a millesimo^b C^o XX^o VI^{oc} Sobieslaus dictus uenit in Morauiam, et ablata Ottoni provincia Dedalrici, restituit filium eius Wratislaum in paternam sedem. Otto dux Morauie conuenit Luderium^d in Ratispona. Sobieslaus uastauit Morauiam partem Ottonis.

Eodem anno IIII^e nonas Ianuarii lucescente die signum visum^f est fulguris, sed quibusdam uisum est ante natale Domini quibusdam in vigilia nativitatis Domini, sed |

105a II

plane uisum est in nocte sancti Stephani prothomartyris. Eadem hyeme tanta magnitudo niuis fuit, qualem nullus hominum se uidisse dicebat, in qua multi homines mortui^g sunt. XIII kalendas Marcii^h inudacio aque. Glacies multis rebus nocuit.^{i 65 II/65vI} Hic^j Luderius^k rex Saxonum seductus ab Ottone duce Morauie inflatus magna superbia et auaricia pecunie atque malicia et iniquitate cum suo exercitu venit contra Bohemos^l iuxta oppidum nomine Chlumecz ubi Sobieslaus dux cum Dei adiutorio et^m suo comitatu XII kalendas Marcii prostrauit quingentos primates illorum exceptis scutiferis inter quos ruit Otto dux memoratus. Et in tanto bello tres tamen Sclau perierunt, regi autem Saxonum cum ceteris pepercit, dimisitque eum in pace et sic dominus Sobieslaus et Bohemi cum magno honore et gloria illesi redierunt. Factum est autem inenarabile gaudium tam clericis, quam laycis per totam familiam sancti Wenceslai, quamⁿ nec patres nostri, nec aui nec attau habuerunt talem honorem, qualem omnipotens Deus sua gracia concessit nobis suaque dextera et iusto iudicio uicit eos. Amen. Nolo^o uos latere, patres et matres, quod audiui, anuncio uobis ueritatem auxilii omnipotentis Dei, quae uisa est pene^p ab utroque exercitu, quod aquila uolans ea die antequam bellum fieret^q inter Saxones et Bohemos^r sua uoce clamabat super Saxones

^a V Don. Pravidelně „Anno domini“.

^b V Don. marg. připsěk humanistickou kurzivou: „Additiones ad Cosme chronicon.“

^c Don.: „Anno domini M^oCXXVIII“.

^d Don.: „Luterium“.

^e Don.: „quarto nonas Ianuarii“.

^f Don.: deest.

^g Don. „morti“ (!).

^h G5: Mezi kalendas a Marcii původně nyní škrtnuté Iunii.

ⁱ Don. „nouit“.

^j Don. marg. pozn. „Anno memorabile Soslai cum Saxonibus.“

^k Don. „Luterius rex Saxonie“.

^l Don. „Boemos“.

^m Don. marg. pozn. „...ia Boemorum“.

ⁿ Don. „quod“.

^o Don. „Molo“.

^p Don. marg. pozn. „...dignus in bello“.

^q Don. „fieret bellum“.

^r Don. „Boemos“.

presciens nutu Dei, cadauera eorum et campanam sonantem auditum est. Iterum circumstantibus et custodibus primatibus Bohemiensibus et prepositis et capellanis pene centum hastam sancti Wenceslai^a inter |

106 I

quos unus capellanus probus nobili genere nomine ^{65vI/65vII} Vítus, qui tenebat hastam eiusdem sancti prememorati, ut mos est, indutus lorica et galea ut Achilles lacrimans per gaudio clamavit ad suos: „O socii et fratres constantes estote, uideo enim sanctum Wenceslaum sedentem^b in equo albo et indutum candida veste super cacumen sacre haste pugnantem pro nobis etiam et uos uidete (!).“ Illi autem stupefacti aspicientes hac et illac nichilque uidentes, quia non omnibus nisi dignis datum est a Deo illud miraculum videre. Tristantibus conlacrimantibus^c et ex toto corde gementibus ad Deum et oculis et manibus expandentibus ad celum et tam diu clamantibus: „Kyrie“, dum Deus omnipotens sua misericordia et suo sancto nuncio Wenceslao nostro protectore uicit nostros hostes. Amen.

Hec duce Sobieslao omnia agente misit suum capellanum in^d uillam, que uo^ecatur nomine Wrbczane, cui fuit nota res. Qui inuenit in pariete ecclesie uexillum sancti Adalberti pontificis et suspensum est in hasta sancti Wenceslai martyris in tempore belli contra Saxones, ubi Deus uicit eos. Amen.

Eodem anno V nonas octobris Zdik^f ad sedem Olomucensis episcopatus secundum instituta canonum electus ab archiepiscopo suo Magontino ordinatur. Et in ordinatione ablato nomine barbaro Henricus appellatur.

Eodem anno Sobieslaus dux et Ungarorum^g rex Stephanus conuenerunt ad colloquium ^{65vII/66 I} et munera dederunt ad inuicem. Rediens Sobieslaus ad sua, cepit Braczislaum kathenatumque duxit in castel-|

106 II

lum nomine^h Donin.

Eodem anno multi homines perierunt fame per totum mundum.

Deinde transactus tribus mensibusⁱ Braczislaus in arce Jaromir retrusus est.

Eodem tempore quasdam municiones Bohemi^j reedificauerunt, que Sclauice Przimda, Yzcorelik,^k Tachow^l appellantur. Eiusdem eciam temporis curriculo capella in monte Rzip

^a Don. „Weceslai“.

^b Don. marg. pozn. „Apparicio s. Wencezslai in bello“.

^c Don. „ez lacrimantibus“.

^d Don. „in uillam nomine Wrbczany“.

^e Marginální poznámka snad stejnou rukou „[vex]illo/[sancti] Adalberti“.

^f Don. „Zdiko“.

^g Don. „hungarorum“.

^h Don. „dictum“.

ⁱ Don. „tribus transactus mensibus“.

^j Don. „Boemi“.

^k Don. „Yzcorzelik“.

^l Don. „Thachow“.

nuncupatur^a Sobieslaus dux serenissimus destructam reconstruxit, quam Zdik^b sancte Olomuncensis ecclesie uenerabilis episcopus pristini dotis iuri restauratam cum summa reuerencia consecravit.

Anno dominice incarnationis millesimo CXXVII VII kalendas Marcii caput^c sancti Adalbert martyris et pontificis in ciuitate Gnezden repertum est eo quidem loco, ubi martyr idem martyrio fuit coronatus et tumulatus.

Sobieslaus uero dux Bohemorum^d tunc temporis Lotario regi Teutonicorum fuit reconciliatus, eiusque gracia et dilectione inductus castrum Nemberk^e cum magna manu obsedit et Bawariam fere usque ad Danubium uastauit, incendit, decem ebdomadis expletis **per sancto** negocio cum magna pompa et triumpho ad propria remeauit. Bawari uero et Sweui furore et indignatione accensi ducem ^{66 I/66 II} Conradum sibi in regem constituerunt, sicque nouissimum errorem priore peiorem, proh dolor, in regno effecerunt.

Anno Dominice incarnationis millesimo CXXVIII Lutherius rex in die pasche leuauit de fonte baptismatis filium ducis Sobieslay factique sunt intimi amici. Cui paruulo post confirmationem filius |

106 a I

Wigberti in exitu uite sue promisit totum pheodum suum astantibus ibidem primatibus Saxonum.^f

Eodem anno expedicio facta est a Sobieslao in auxilium compatti (!)^g suo Lutherio regi contra regem Conradum. Sequenti uero die rediit propria cum graciaram acc[i]one.

Non post multum uero temporis Conradus filius Liutoldi captus est a Sobieslao et inclusus est in claustro Wissegradensis ecclesie.

Estas sicca.

Eodem anno multi principes^h Bohemorum capti et kathenati atque inclusi sunt in custodia a duce Sobieslao. Brziecziaslausⁱ ductus est in castellum Daczin et Conradus ad Henricum filium Wigberti.

Eodem anno V idus Nouembris et sclavonice prosince^j eclipsis Lune rubea.

Dicam quod quidam viderunt particulam, que remanserat iactantem se huc et illuc donec defecit et multe stelle circumdederunt eam. Ex quarum una circumuolavit Lunam,^k altera proiecit se ad aquilonem. Transactis decem diebus ad noctem rubea signa apparuerunt in celo ab aquilone. ^{66 II/66VI}

^a Don. „appellant“.

^b Don. „Zdiko“.

^c Don. „capella“.

^d Don. „Boemorum“.

^e Don. „Nuremberk“.

^f Don. „Saxonum ibidem primatibus“.

^g Don. „compatri“.

^h Don. „primates“.

ⁱ Don. „Braczislaus“.

^j Don. „et sclavonice prosince“ deest.

^k Don. marg. pozn. „prodigia vari“.

Anno Dominice incarnationis millesimo CXX^oIX Wratislaus filius Dedalrici captus est a Sobieslao. Post hec in exilium missus est.

Kladsko^a castrum renovatum est atque firmatum a Sobieslao.

Eodem anno dux Sobieslaus renovavit Wissegradense monasterium, quod pater eius beate memorie rex^b Wratislaus edificavit pro anima sua et uxoris sue prolisque sue collaudante et auctoritate gloriosissimi pape Alexandri atque LXX duorum patrum, qui sancte Romane |

106 a II

ecclesie prenomatus pontifex ad corroborandam eiusdem sacre institutionis dignatus per Johanem Tuscolanensem episcopum et per Petrum prepositum sancti Georgii martyris predicte ecclesie ministris videlicet presbytero, dyacono, subdyacono et eciam preposito trasmisit et ad insigne apostolice auctoritatis eis perpetuo hiis uti concessit sandalia et mitrans^c (!). Hiis uero ita dispositis et ordinatis idem rex supramemoratus hoc predictum monasterium subdidit sancte Romane ecclesie, qui tali modo fundavit, portans propriis humeris XII^d cophinos plenos lapidibus in honore saluatoris, ut Constantinus imperator fundavit Romanam ecclesiam. Ideo fecit eam liberam esse, quam Sobieslaus, ut diximus, renouavit et renouatam in melius auxit^e, quia parietes depingi fecit, coronam auream in ea suspendit, que ponderat XII^{66vI/66vII} marcas auri argenti uero LXXX esset ferrum sine numero pauimentum politis lapidibus exornauit, porticus in circuitu addidit, laquearia in lateribus duobus affixit, tegulis summitatem totam cum tectis cooperauit, claustrum et omnis officinas **cooperiri** iussit insuper et canonicos eiusdem ecclesie multiplicavit stipendiis, prediis, aliisque bonis augmentavit.

Eodemque anno dominus Meynardus, episcopus Pragensis ecclesie, renovat sepulchrum sancti Adalberti pontificis auro et^f argento et cristallo.

Eodem enim anno Wenceslaus, filius Zwatoplik,^g missus est in Vngariam a duce Sobieslao in auxilium regi Stephano contra Grecos. |

107 I

Sicque cum pace rediit. Sed ueninens per III menses quartanis febribus exco[ct]us, pridie kalendas Marcii expiravit.

Anno Dominice incarnationis^h millesimo CXXX ipsa natiuitatis die surgente Aurora Lucifer ortus est, quod nunquam uisum uel auditum fuit. Hic dominus Megnardus,ⁱ episcopus Pragensis ecclesie,^j profectus est Ierolimam causa oracionis.

^a Don. „Cladsko“.

^b Don. „dux“.

^c Don. „mitras“.

^d Don. „duodecim“.

^e Marginální poznámka stejnou (?) rukou : „De corona wissegradensis ecclesie.“

^f Don. deest.

^g Don. „Swatopluk“.

^h Don. deest.

ⁱ Don. „Meynardus“.

^j Don. deest.

Eodem eciam anno dux Sobieslaus proficiscens Ratisponam ad colloquium Lutheri regis^a in quodam riuulolo nomine^b Dei gracia euasit **mersionem**, in illaque urbe manens per septimanam destruxit XX municiones sicque sanus et letus rediit ad ^{66vII/67 I} sua. Hec domino duce Sobieslao agente et ante et adhuc per omnia incolomi existente peruenit in castrum Kladsk cum multo comitatu, quo solercius^c quam antea et robustius munitioni Morauiam proficisci disposuerat, sed Dei misericordia reuelante, ut ipse ait: „*Nichil opertum, quod non reueletur, neque absconditum, quod non sciatur et cetera.*“ Insidie et tradiciones, que longe ante meum machinate erant, tunc in ipsa uia patuerunt, ^dsicque inceptum iter Morauie ad tempus impediuerunt. Pxima (!) itaque die dominica XVII^e kalendas Iulii in ipso itinere cognoscens duos satellites uite eius insidiantes uocauit comites suos Sdeaslaum, filium Blagonis,^f alterum Diuis, rogans ab eis fidem, ne uoluntati sue in quodam secreto contradicerent. Illi uero duci fidem prouelle dederunt, quibus sub oculis traditores manifestans ait: „Hii sunt uite mee^g insidiatores et interemptores. Sicut mihi paulo ante promisistis inpuni-

107 II

tos, usque ad prouinciam nostram ducatis, quatenus omnis tradicionis tam suspecte, quam manifeste ueritate plenius et lucidius cognoscamus. Quorum alter cum hasta et sicca detoxicata deprehensus fuit ferme duorum cubitorum longitudine. Alter uero fuga elapsus est. Tunc dominus Sobieslaus per Dei^h sapienciam ut Salomon premonitus quibusdam uenatoribus suis aduocatis rem tamenⁱ dissimulans, ait: „Cuidam ex meis armigeris furata ^{67 I/67 II} est mantica. Mittite indagatores canes, ut sequantur uestigia predonis“. Illi non spernentes iussa domini uelociter insecuti sunt atque in quadam uilla ceperunt eum, uinctumque ad ducem adduxerunt, habentem gladium infectum ueneno. Qui presentibus primatibus Bohemie^j interrogauit, nefandos latrones, dicens, quam ob causam et cuius consilio tale et tantum nefarium scelus perpetrare uoluistis, cuiusue milites estis, qui filii iniquitatis tam nefandam rem celare non potuerunt. Sicque alter se militem esse Miroslai filii Iohannis comitis, alterque fratris eius^k iunioris Strziezimir^l professus est. Hec autem uerba fuerunt exordium maledicte orationis. O bone et pie princeps, si causam queris et ordinem omni nube mendacii remota hec est. Miroslaus nos, infelices, misit ad perdendam uitam inclitam tuam. At Miroslaus, qui in

^a Don. deest.

^b Vynechané místo. V Don. plynule navazuje.

^c Don. „et robustius quam antea“.

^d Don. deest do kce věty.

^e Don. „XVIII“.

^f Don. „Blahonis“.

^g V Don. následuje „traditores“.

^h V Don. následuje „gratiam et“.

ⁱ Don. „cum“.

^j Don. „Boemie“.

^k Don. „sui“.

^l Don. „Strziezimir“.

eodem itinere erat, uinculis durissimis est constrictus. Strzeczimir^a uero inito consilio cum fratre finxit matrem suam ualde infirmam licenciam domum eundi a duce expedi-

107 a I

cione quesiiuit. Qui similiter in quadam uilla captus est atque ambo cum fratre ducti sunt in Wissegrad. Hiis ita transactis dominus Sobieslaus proficiscitur in urbem Pragam metropolitanam causa oracionis disalciatiis pedibus et uestibus mutatis, ut rex Niniuitarum, et ingredientem omnes ecclesie letantur cum ingenti triumpho et honore eum suscipiunt,^{67 II/67VI} de^b eius salute quidem, ut merito gaudentes, ymnumque angelicum canentes, necnon et campanis sonantes. Factaque ibi oracione discessit in Wissegrad,^c ibique a canonicis patris sui scilicet regis Wratislai cum inenarrabili gaudio susceptus est. Altera uero^d die quemadmodum apes conuolare solent ad^e duces et ad matrem suam. Ita Bohemienses primates, rescientes suum principem euasisse tanta pericula, conuenerunt in alcioem urbem Wissegrad.^f Ibiue inuenientes eum gaudent de eius salute, ut mater de unico filio. Sequenti uero die dux Sobieslaus congregauit nobiles et ignobiles in palacium Wissegradense^g – eciam Pragenses canonicos. **Atque nos ibidem fuimus.** Fuit multitudo magna uirorum in concilio illo pene tria milia. Ipseque monarcha Bohemorum^h stans in medio omnium nostrum sicut filius supplicans patri de omni inobediencia sua ita eleuans uocem suam sic cum lacrimis ait: „O Bohemiensesⁱ proceres et scutum Bohemice^j terre non laudo neque extollo me, sed ueritatem dico, quando fui profugus Dei gracia ubique felix fui et habui de hiis sufficienter, que michi |

107 a II

necessaria fuerunt. Nunc autem flens dico: „Viuentem fratre meo et duce Wladislao, neque scuto, neque alia ui istum ducatum et honorem precepi, sed Dei misericordia et eleccione fratrisque mei adhuc uiuentis, uestrique omnium sum adeptus.^{67VI/67VII} Hacque racione et iusticia me iuste et racionabiliter arbitror posedisse, quidam uero ex huius provincie nobiliores instinctu Sathane commoniti me, pro dolor, perimere uoluerunt, ueluti quondam illorum antecessores fratrem meum Brzeczislaum^k duces prudentissimum occiderunt. Swatopluk^l quoque sine causa perimerunt, me uero, qui ad utilitatem patrie pariterque ad uestrum honorem enisus^m (!) sum, nescio ob quam causam me perdere uoluerunt, sed Dei gracia auxiliante perficere (!)ⁿ non ualuerunt. Nonne uidetis, quanta duricia, quantaque impietas

^a Don. „Strzeczimir“.

^b Don. „et“.

^c Don. „Wyssegrad“.

^d Don. „autem“.

^e Don. „a“.

^f Don. „Wyssegrad“.

^g Don. „Wyssegradense“.

^h Don. „Boemorum“.

ⁱ Don. „Boemienses“.

^j Don. „Boemice“.

^k Don. „Braczislaum“.

^l Don. „Swatopluk“.

^m Don. „euisus“.

ⁿ Don. „proficere“.

cordis eorum fuit, quibus et enim uberiora dona mee gratie^a imperciebar, et quos pre aliis cariori affectu uenerabar, atque lateri meo decenter assidere faciebam. Horum maligna voluntas in^b exicium molita est. Ceterum ne uel ambiciose, uel pro inuidia eos dampnare uidear, proprii^c oris eorum alloquio dignitati uestre audire complaceat. Post hec autem predicti filii Sathane prenotati^d sunt principi simulque discumbentibus. Illi uero, qui uitam ducis a maioribus^e suis gratie iussi fuerant nefandam rem celare non potuerunt, sed Miroslaum, filium Johannis, in hiis omnibus accusauerunt, iussu cuius omnia facere uoluerant sibi iniuncta esse dicebant, nam et seruietes ^{67vII/68 I} eius fuerant. Miroslaus autem conspectui ducis |

108 I

astare uissus est. Preceptumque est, ut unus de primatibus ab eo hanc causam inquireret sua ne malicia, an aliorum suggestione tale crimen excogitare ausus esset, quisue huius coniurationis magister fuisset. Ipse uero ad hec respondit: „Princeps piissime, nullatenus grande peccatum meum celare possum, quod per maximum infortunium premeditatus sum. Sed in presencia uestri atque simul discumbencium manifestare uolo. Nam quodam tempore unus de militibus Brzeczislai,^f nomine Bolesa, causa huius iniungendi peccati ter me uisitauit, cuius ego consilio consentire uolui. Ad ultimum uero uenit ad me Bozik, uero capellanus atque tali modo me monere cepit: „Non ne,^g karissime fili, patre tuo in hac provincia nullus nobilior, nullusque sapiencior fuit, tu autem inter alios huius terre primates pro minimo haberis insuper et germanum tuum tam diu in uinculis pro nichilo multa mala perferre pateris. Ergo melius est, ut hoc duce superbissimo perempto, talem intronizemus, a quo sine dubio cuncta, que^h nobis placuerint habere poterimus. Quod si mihi non credis ad talem te deducam, cui indubitanter credere poteris.“ Hoc sermone finito ego pro peccato meo ammonicioni eius acquieui ^{68 I/68 II} et ita perduxit me ad episcopum Megnardum,ⁱ qui in quadam villa manebat, que Sclauice^j Zirzina^k ues appellatur. Hoc autem fecit ceu presuli me cupiens in ministerium commendare, ibique totum inicium huius coniurationis factum est.“ Deinde a duce interrogatus de predicta coniuratione, episcopum graviter in omnibus ita dicens^l accusauit: „Presul |

108 II

^a Don. „gracie mee“.

^b Don. „michi“.

^c Don. „proprie“.

^d Don. „presentati“.

^e V Don. následuje „querere iussi fuerant“.

^f Don. „Brezislai“.

^g Don. „None“.

^h Don. „quecumque“.

ⁱ Don.: Meynardum“.

^j Don. deest.

^k Don. „Zerzina“.

^l Don. „dicendo“.

Megnardus^a ob hanc causam, ut nos^b in hoc negotio constantes haberet, duos digitos super reliquias sanctorum posuit, verba huiusmodi mecum habuit: „Si uitam ducis perdidideris inter ista quinque scilicet Zatecz,^c Liutomirzicz^d et inter cameram et mensam et agosoniam (sic !) quodcumque elegeris me promittente, duceque Brzeczislao^e donante sine dubio cum honore possidebis.“ Deinde postquam seipsum cum aliis proprio ore accusauit de concilio cum sociis eductus est sequentique die cum fratre Strzeczimiro^f et cum quodam medico omnibus membris in foro priuati sunt. Duo autem predicti filii Sathane in auditum tormentum subierunt scilicet in rotam striccius implexi oculis (!), erutis manibus cum lingua amputatis cruribusque confractis super columpnas positi, que interitu eorum apparate fuerant, miseram uitam finierunt. Krziwosud uero, qui patruus Miroslai fuerat, atque alii duo, quorum unus Waczemil,^g ^{68 II/68vI} alter Henricus uocabatur. Isti quidem, qui a prefato Miroslao coram duce, atque predicto^h conuentu accusati fuerant, ad iudicium destinati, Prage per ferrum inceserunt et sic ab omnipotente Deo dampnati ueraciter rei reperti sunt. Ac pro inde (Don. uide?) quatenus capitalem subeant sentenciam, decretum est, tandem ducti ad forum IX kalendas Iulii cum securi decollati sunt. Bozik capellanus inter cetera populi multitudine quasi ad spectaculum affuit. Illud autem nescio, an ad abolendum sibimet scelus inpositum uenerit, an sicut dyabolus inuentor huius |

108 a I

negocii fuit, atque ductor ipsius per omnia extitit. Ita ad spectandum interitum sodalium suorum eum adduxit uolendo, agonistam suum non diucius a consorcio sociorum uagari. Nam qui antea conscius sibimet uagus et exul extiterat modo per Dei gratiam manifestus omnibus apparuit. Quem uidens unus de primatibus tentum perduxit ad ducem et interrogatus de causa sermoni sociorum in nullo discrepuit, sicque cathena ferrea constrictus ad custodiam uillico regis deputatus est.

Sequenti uero septimanaⁱ II kalendas iunii Braczislaus obcecatus est.

Eodem anno VIII idus octobris quoddam monstrum ad similitudinem serpentis uno momento scilicet circa ocasum solis uisum est uolare per^j Bohemiam totam et plurima alia ^{68 VI/68vII} loca. Post hec autem aliud signum^k uisum est a quibusdam nimis lucidum matutinali hora.

Wratisslaus, filius Dedalrici, reductus est de exilio.

Anno Dominice incarnationis millesimo CXXXI IIII kalendas aprilis, id est in dominica,

^a Don.: Meynhardus“.

^b Don. „constantes in hoc facto“.

^c Don. „Zacz“.

^d Don. „Luthomierzicz“.

^e Don. „Brzeczislao“.

^f Don. „Strzeczimiro“.

^g Don. „Wieczemil“.

^h Don. „prefato“.

ⁱ Don. „septima“.

^j Don. „totam Boemiam“.

^k V Don. následuje „aquibus“.

qua cantatur letare Lutherius^a rex cum multo comitatu tam clericorum, quam laycorum in ciuitate, que Leodium uocatur, conuenit,^b in quo conuentu Innocencium profugum papam elegerunt. Illum uidelicet, quem Petrus Leonis filius cum clero et populo Romane ecclesie de pontificali sede pepulit. Quam ob rem episcopum Monasteriensis ecclesie miserunt, qui Petro pape omnibusque Romanis regem Theutonicorum cum exercitu post V^c menses ad eos uenturum nunciare. Qui ob me- |

108 a II

tum falsi regis Conradi una a recta uia deuiando uenit in Bohemiam^d et in Wissegrad metropolitana ciuitate missam de inuencione sancte crucis magno cum honore nec non cum canonicis eiusdem ecclesie celebrauit. Tandem a duce Sobieslao decenter donatus per regionem **Racudsis**^e marchionis transiit, sicque per prouincias transiens rediit ad sua, sed illa res ad nichilum redacta, quasi puluis auerto raptus deperit.

Interea transcurrente tempore dux Sobieslaus ad radicem cuiusdam uille nomine Tachow in finibus Mesko^f 68 VII/69 I castrum edificauit, quod ex nomine adiacentis uille appellauit. Aliud quoque edificauit in partibus Milesko^g iuxta flumen Niza,^h appellauitque nomen Yzhorelik,ⁱ quod antea et Drenow^j uocabatur.

Hic dominus Megnardus^k episcopus sanus et incolomis ad sedem^l episcopatus sui remeuit, se duci Sobieslao cum primatibus Bohemie causa expurgandi sibi inpositi sceleris ad omnia iudicia tradidit. Quam ob rem duo de canonicis^m Pragensis ecclesie, unus ex parte domini episcopi, uidelicet ydiota, qui uocabatur Heroldus, qui uicarius et capellanus Bambergensis episcopi et archipresbiter Pilznensis, quod non decebat, fuit, quem Miroslaus, filius Johannis, in capella Zirzinewsi,ⁿ ubi iuramentum inter episcopum Megnardum^o et Bozik et Miroslaum factum est, affuisse dicebat, alter Tutha^p ex parte ducis. Hii duo ad archiepiscopum Magontinum et episcopum Bambergensem missi sunt, ut qualecumque iudicium Megnardo^q episcopo imponerent. Ipse equanimiter |

109 I

susciperet.

^a Don. „Ludarius“.

^b V Don. deest až po „Illum...“. **Ověřit délku této věty a řádku!**

^c Don. „quinque“.

^d Don. „Boemiam“.

^e Don. „raedesis“.

^f Don. „Mezko“.

^g Don. „Milezko“.

^h Don. „Nisa“.

ⁱ Don. „nomen Yzhorzelik“.

^j Don. „Drzenow“.

^k Don. „Meynhardus“.

^l Don. „sui episcopatus“.

^m Don. „ecclesie Pragensis“.

ⁿ Don. „Zerziniewsy“.

^o Don. „Meynhardi“.

^p Don. „Thuta“.

^q Don. „Meynhardo“.

De duabis stellis, uobis^a Bohemi ante XI annis^b memoratis, de ipsis postea nullo modo sermone meo aliquid explicare potui, quia diverse ibant. Sed interim dum ab aliis negociis penitus ocior, quantum Spiritus sancti gracia sensui meo admini^{69 I/69 II} strauerit et qualiter uidi, explanabo. Stella, que surgente aurora, VIII kalendas marcii instante uere orta est, quam uos, Bohemi, Luciferum esse dicebatis, que VII kalendas januarii in yemali occasione solis adueniente die occubuit.

Eodem autem anno altera stella lucidior VIII kalendas augusti in ortu solis apparuit, que paulatim inferius descendendo II idus Ianuarii non apparuit. Que igitur inter illas Lucifer dicebatur,^c non credo homines esse, qui sciant, sed Deus, qui est creator omnium, per quem multa signa et prodigia uidentibus nobis facta sunt, de quibus quedam superius prenotaui, ipse scit.

Eclipsis lune; sed parua pars remansit, donec tota impleta est.

Redeamus ad superiora. IIII kalendas octobris presul Bamberiensis^d et antistes Olomucensis cum septem Bohemiensibus^e abbatibus, astante duce Sobieslao cum populo et clero Megnardum,^f sancte Pragensis ecclesie episcopum, ab omni culpa, que^g prius illata sibi fuerat, per depositionem suarum scolarum expurgauerunt profitendo, uidelicet Megnardum^h episcopum nichil aduersi duci Sobieslao cogitasse, nisi ad hoc solummodo elaborasse, quomodo Braczislaus a uinculis possit liberari. Megnardusⁱ episcopus remissa causa concilii perrexit, in qua synodo ^{69 II/69VI} propter profugus supra memoratus cum quinquaginta episcopis, preter abbates fuit, ibique Pe- |

109 II

trum papam, qui tunc Romane ecclesie preerat, Conradum regem extinguendo lumina excommunicauerunt.

Anno Dominice incarnationis millesimo CXXXII XIX kalendas Februarii rubea signa uarie in celo apparuerunt ad septemtrionalem plagam.

XIII kalendas Februarii domino Megnardo^j in quadam uilla Chuchel manente in cuiusdam diei cepusculo^k in auditum horrendumque nimis accidit portentum. ^lCum enim^m iam sopore grauatus lectum conscenderet et seruientes sui coram eo starent subitoⁿ strepitus horribilis quasi de spelunca ueniens domui, in qua erat. Imminebat auribus eorum insonuit,

^a Don. „o Boemiam“.

^b Don. „annos memoratos“.

^c Don. „diceretur“.

^d Don. „Bambergensis“.

^e Don. „Boemiensibus“.

^f Don. „Meynhardum“.

^g Don. „illata prius“.

^h Don. „Meynhardum“.

ⁱ Don. „Meynhardus“.

^j Don. „Meynhardo“.

^k Don. „crepusculo“.

^l V Don. předchází „nam“.

^m Don. deest.

ⁿ Don. „subito“.

quo strepitu preterriti solo Domino relictis fugierunt. Ipse vero nescius quid faceret. Saliens de lecto uelut in extasi positus^a iuxta murum camini constetit. Et ecce lapis mire magnitudinis de monte ueniens duos parietes simul cum lecto episcopi contrivit, ibique resedit et ita dominus episcopus illesus euasit. Amen.

Eodem anno IIII nonas marciis eclipsis lune et tota sanguinea.

Dux Sobieslaus ad concilium regis Lotari Bamberk profectus est. Cumque conuentus totius concilii in regale palacium conuenisset et rex Lotarius cum ^{69vI/69vII} Sobieslao duce priuatim in quadam camerula iuxta palacium posita sedisset, ecce nescio si uetustate loci, uel aliquo malo homine regis pauimentum palacii cum omnibus intus manentibus corruit. In qua ruina multi Theutonicorum uulnerati sunt, alii grauiter lesi interitum mortis uix euerunt, Bohemi^b uero omnes incolomes extiterunt. Non multo post tempore rex Lotarius causa concilii |

109 a I

in castro Plizn cum multis Theutonicis conuenit, rursus palacium, in quo conuenerat, cum omnibus corruit, sed gracia Dei omnes sani euaserunt.

Eodem tempore Goslarii concilium a rege factum est, ubi cum palacium cum omnibus ruisset. Nullum Dei gracia uulnerauit. Sequenti septimana post resurreccionem dominicam^c thonitrua horribilia et inaudita apparuerunt. Ex quibus terris sancti Wenceslai succensa^d est.^e Sed Dei gracia protegente et sanctorum martyrum Wenceslai, Adalberti oracione iuuante sola turris tantum modo combusta est, ecclesia autem tuta ab igne permansit.

Beatus Gothardus confessor et episcopus insignibus uirtutum miraculis, que per merita eius in Wildensi urbe operata sunt, claruit. Quo facto per multas fidelium gentes diffuso plures propter uidenda eius miracula et maxime in eius meritis et precibus uniuersis ^{69vII/70 I} criminum nexibus relaxatis inter filios Dei computari mererentur, Hyldense castrum pecierunt.

Eodem tempore Ratispona ciuitas potentissima ferre tota combusta est preter quadraginta^f domorum, que uix euaserunt. Multis eciam in locis ipso anno ignis maxime nocuit. Dux Sobieslaus regi Lotario^g Romam proficiscenti CCC milites in auxilium misit **Iaromirum** filium Borziwoy ducem prefecit. Qui de terra sua egressi dum ad quendam locum Omberk uocatum uenirent, ibi cum Teutonicis foro predicti loci pugnauerunt, quos Deo iuuante deuicerunt.

Wratisslaus dux de parte Morauię, que uocatur Brninzco^h |

109 a II

^a Don. „positus“.

^b Don. „Boemi“.

^c Don. „domini“.

^d Don. deest.

^e G5: Marginální poznámka (stejnou ?) rukou „De combustione turris sancti Wenceslai.“

^f Don. „XL“.

^g Don. „Lothario“.

^h Don. „Brnsko“.

filius Dedalrici duxit uxorem de Rusia, pulchritudine sua Helenam Grecorum reginam superantem, que **quia**^a albi coloris specie nimium splendebat, ut rutilus fulgor auri **albedine**^b, corporis eius quibusdam rubeis notis inficeret.

Eodem anno dux Polonorum^c cum infinito exercitu in Vngariam profectus est, ^duolens filium Colmanni expulso rege ceco, qui uocatur Bela inuitis Vngaris intronizare. Mater enim prefati iuuenis a marito suo rege uidelicet Colmanno repudiata dum esset pregnans, rediit ad patrem, atque ibi puerum peperit. Hunc ergo dux Polonorum^e regem Ungaris preponere ^{70 1/70}^{II} cupiebat, sed eius propositum Diuina prouidencia destruxit, nam cecus rex cum exercitu suo ei occurrit et Boleslaus cum suis perteritus expectata nocte fugam iniit. Quem Ungari insecuti Deo auxiliante multos **apta**^f fuga interfecerunt. Interea dux Sobieslaus Dei misericordia precibusque sancti Wenceslai **munitus** Poloniam cum exercitu suo XV kalendas Nouembris intrauit totamque partem illius regionis, que **Slansko**^g uocatur penitus igne consumpsit. Multos eciam captiuos cum innumera pecunia necnon indomitarum equarum greges non paucos inde secundum duxit et **ita** Dei gracia fauente cum ingenti triumpho atque tripudio **repatriauit**.^h

Anno Dominice incarnationis millesimo C XXX III VIII kalendas Marcii luna passa est eclypsim sed quarta pars eius denigrata fuit et ita imminente ortu solis occidit. Hanc eclypsim nimia mortalitas hominum secuta est.

XVII kalendas februarii acer dux Sobie-

110 I

slaus secundo Poloniam inuasit,ⁱ eamque in signi tropheo deuastauit, multos inde captiuos abduxit, uillas fere trecentas^j succendit. Tandem cum uictoria Deo prestante ad propria remeauit.

Eodem tempore legatus apostolici ueniens Megnardum^k episcopum in multis detestandis criminibus accusauit et accusatum ad audienciam apostolici, ut de inposito sibi crimine se expiaret, venire iussit. Coniurauerant ^{70 II/70vI} enim quidam ex eius monasterio **perversi** fratres contra eum, quatenus priuatum sua dignitate turpiter pellerent a sede. Horum execrabile iniquumque molimen gracia Dei ad effectum uenire non permisit.

Dux Sobieslaus Vngariam leuiro suo regi Vngarorum proficiscens, cis pagum nomine **Vag**^l castra metatus est. Ibique multo tempore moratus tandem profecto negotio suo ad

^a Don. „quam“.

^b Don. „albedinem“.

^c Don. „Polonicorum“.

^d Don. „filium Colomani uolens expulo (!)“.

^e Don. „Polonicorum“.

^f Don. „in ipsa“.

^g Don. „Slazko“.

^h Don. „reprimavit“.

ⁱ Don. „intrauit“.

^j Don. „CCC“.

^k Don. „Meynhardum“.

^l Don. „Wag“.

propria rediit.

III nonas augusti eclipsis solis mirum **immodum** apparuit, qui paulatim deficiens in tantum diminutus est, ut corona quasi crescentis lune ad meridianam plagam perrexerit, que postea in orientem tandem in pristinum statum reformatus est. Per multa loca eciam in Theutonicis partibus, si fame creditur, sanguis in hoc ipso die quasi ymber defluere visus est. Fertur quoque^a in quodam loco Theutonicorum^b parcium in eadem hora patula carnea simul cum^c sanguineo ymbre descendisse, que tante magnitudinis fuit, ut uix XII uiri eam leuare quiuisent.

Post hec presul Megnardus^d sancte pietatis alumnus^e Magunciam^f causa excusacionis ad archiepiscopum suum profectus est, ybi^g eciam plures episcopi conuenerant, |

110 II

in quorum audientia de inposito sibi crimine se decenter expurgauit et accusatoribus suis^h facinus, quo in se insurgere presumpserat, misericorditer condonauit. ^{70vI/70vII}

Eodem anno rex Lotarius imperatoria insignia adeptus a papa Innocencio est in Laterano sancti Iohannis Baptiste in monasterio consecratus. Non enim ad ecclesiam sancti Petri apostoli peruenire presumpsit timens Petrum Leonis filium, qui tunc sancte Romane ecclesie presidebat.

Eodem anno effrene indolis tyro Wladislaus egregii patris equiuocus multis Bohemice terre inclitis cum tyronibus Bauarie in partes fugam iniit.

Anno Dominice incarnationis millesimo CXXX IIII Polonia male fortunata improuidi ducis Boleslai sub munimine constituta iam sepius a Bohemis,ⁱ necnon Morauis hostiliter depopulata, rursus depopulanda utrisque supradictis ab exercitibus Bohemis^j uidelicet et Morauis aditur, atque hostili manu diripitur penitusque igne et ferro usque ad flumen, quod dicitur Odra, deuastatur, sed de Bohemis^k preter Gradicenses, Chrudimenses, Boleslauenenses, Czaslauenenses,^l Gladcenses^m plures non fuerunt. Inclitus princeps Sobieslaus tam uirtute animi, quam ui corporis conspicuus et quo frequencius predicandus in ciuitate, que Plzen uocatur, cum imperatore Lotario pro colloquio conuenit. Cuius rei causa quidem talis fuit. Rex autem Panoniorumⁿ cecus episcopum Albe ciuitatis nomine Petrum ad imperatorem magnis cum ^{70vII/71 I} muneribus et ut iniurias a Polonico |

^a V G 5 vloženo přeškrtnuté „in quoque“.

^b Don. „Theutonicarum“.

^c Marginální poznámka stejnou (?) rukou : „Nota de ymbre sanqineo“.

^d Don. „Meynhardus“.

^e Don. „alumpnus“.

^f Don. „Magonciam“.

^g Don. „ibi“.

^h V Don. následuje „omne“.

ⁱ Don. „Boemis“.

^j Don. „Boemis“.

^k Don. „Boemis“.

^l Don. Czaslauenses“.

^m Don. „Glacenses“.

ⁿ Don. „Panonicorum“.

110 a I

duce sibi illatas coram audientia imperatoris eiusque principum proclamaret, miserat. **Sed quia, ut solet in talibus negociis^a fieri, parum^b aut nichil legacio minoris aput maiorem proficit, nisi mediator intersit.** Prefatus episcopus ad Sobieslaum ducem in Bohemiam^c uenit, quatenus eo mediatore ac intercessore legacio sua proficua fieret. Hanc **igitur** ob causam dux Sobieslaus profectus est ad imperatorem, quo postquam peruenit beniuole ac honorifice ab imperatore susceptus est, omnemque petitionem benigne consecutus est, videlicet ut de rege Vngarorum et duce Polonorum^d secundum uoluntatem ducis Sobieslai imperatoria uoluntas^e procederet. Dona autem Vngarorum imperatori oblata^f hec sunt: duo albi equi decenter fallerati,^g quorum selle XXVI marcas auri^h in se continebant et alia quam plurima. Predictus ergo Petrus Albe ciuitatis episcopus optata legacione potitus, insuper ab imperatore ac ab eius contectali multis muneribus preciosis donatus, letus repatriauit.

Interea Bohemi,ⁱ quieti subiacere nescii, IIII kalendas marcii et forte quinquagesime^j feria secunda euenerat, Poloniam intrauerunt. Poloni uero iam propinquante inicio quadragesime nullum hostem iam uenturum estimantes, de castris, diuersisque municionibus exierant, atque in uillis suis mo^{71 1/71 II} rabantur. Cum ergo^k quasi securi ab hostium incursu secunda cuperent, ducere tempora pacis subito ac in premeditate hostes superueniunt et uelut oues de caulis^l nullo tutante diripiunt |

110 a II

et licet^m Bohemi sine duce Sobieslao terram hostilem introissent, predam tum inde tantam reducerunt, que omnium Bohemie ducum predas, quas in Polonia fecerunt, exsuperat.

O miserabilis regio duci subdita fatuo, quitquid enim delirant reges plectenturⁿ achiui, sepedictus rex Pannonicorum^o Bela, inpietate cecatus fraterna, a genero suo, duce scilicet Sobieslao, petiuit, ut infantem eius de fonte sancte regeneracionis leuaret. Ob hoc autem mirari quispiam non debet, cum huiusmodi compaternitas inter leuirum et generum eius inter germanam et germanum componitur. Ad huc enim posteru **uestri** (!) mirabilius^p secula procedere uidebunt, dum iam in multis rerum euentibus claret genitor nati sui compater